



ඩී ලංකා විවෘත විශ්වාසාලය
මානව ගාස්තු හා කමාශ විද්‍යා පිධිය
හිත අධ්‍යාපන දෙපාර්තමේන්තුව
හිතලේද උපාධි පාධමාලාව - IV වන මට්ටම
අවසාන පරිශ්‍යාතාය - 2012/2013
ආක්ෂණික ව්‍යවස්ථා හිතය II - LWU2314
කාලය පැය තුන (03) ඇ.

ଦିନ୍ୟ - 2013.10.25

වේලාව - පෙ.ව.09.30- ප.ව.12.30 දක්ව)

විභාග ආපේරෑසුට්‍යාන්ගේ අපහෙලිල අත්සුකුරු කළහා ලක්ෂණ ප්‍රධාන කරනු ලැබේ.

මුළු ප්‍රගති ගණනා 08 දි.

එක් කොටසකින් දුවම වගයෙන් ප්‍රගත් දෙකි (02) බඟින් ප්‍රගත් පහකට (05) පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.

පුදම් කොටස

01. “1978 කු ලංකාවේ ආන්ත්‍රිකුම ව්‍යවස්ථාවෙහි 17 වන ව්‍යවස්ථාවෙහි විෂය පරිය සහ අධිකරණය තිර්මාණයේ බව කෙරෙහි එහි අභි බලපෑම සාකච්ඡා කරන්න.”

02. ග්‍රින් ජයෝගී යනු චොත්සිර් ලැංසි හි විරස්ථායි සංවර්ධනය පිළිබඳ උපදේශන කටයුතුහි නියැලෙන රාජ්‍ය නොවන සංවිධානයකි. චොත්සිර් ලැංසි හි දුෂ්කර පුද්ගලයක් වන රේඛිල්සි හි පිහිටි කර්මාන්ත ගාලුවකින් අවට පරිසරය වෙන පිරිසිදු නොකරන ලද කාර්මික අප්‍රව්‍ය මුදා හැරීමට එරෙහිව ග්‍රින් ජයෝගී විසින් උද්‍යෝගනු ව්‍යුහාරයක් සංවිධානය කරන ලදී. උද්‍යෝගනුය සාම්කාම්ව ආරම්භ වූ නමුදු වික තේලාවකින් එය ප්‍රවන්තිකාරී වූ අනර උද්‍යෝගනුයන් අකල පිහිටි පොලිස් මුරපොලකට පහරදෙන ලදී.

පොලිඩිය වෙති තැබේම් සිදු කර ප්‍රතිචාර දැක්වන ලද අතර, පාසල් ගොස් නැවත නිව්‍ය බිලා යමින් සිටි දොලුක් හැවිරිද කමල්ව තුවාල සිදුවුණි. වෙසිවලින් ලද තුවාල හේතුවෙන් කමල් පෘතුව මිය යන ලදී.

නම පුතුගේ මරණය සම්බන්ධයෙන් අදාළ අධිකාරීන්ට එරෙහිව මූලික අයිතිවාසිකම් නඩුවක් ගොනු කිරීමට කමල්ගේ මව වන කරණු බලාපොරොත්තු වේ. කරණාට උපදෙස් දෙන්න.

වොන්චිරලැන්දි ආත්ම්ඩ්‍රුම ව්‍යවස්ථාවේ මූලික අයිතිවාසිකම් පරිවිෂේෂය ශ්‍රී ලංකාවේ 1978 ආත්ම්ඩ්‍රුම ව්‍යවස්ථාවේ මූලික අයිතිවාසිකම් පරිවිෂේෂය හා සමාන බවට උපකළුපනය කරන්න.

03. වාතියා ශ්‍රී ලංකික පුරවැකියකු වන අතර 2001 වර්ෂයේදී ඇය අධ්‍යාපන පොදු සහතික පත්‍ර (උසක් පෙළ) සඳහා කොළඹ දිස්ත්‍රික්කයෙන් පෙනී සිටින ලදී. 2001 වර්ෂයේ ඇපොස් (උසක් පෙළ) විනාශය සඳහා සිසුන් කොටස් දෙකක් පෙනී සිටින ලදී. ඉන් එක් කොටසක් නව විෂය නිර්දේශයට අයන් වූ අතර ඔවුන් විෂයයන් තුනකට පෙනී සිටිය හා. අනෙක් කොටස පැරණි විෂය නිර්දේශයට අයන් වූ අතර ඔවුන් විෂයයන් හතරකට පෙනී සිටින ලදී.

වාතියා නව නිර්දේශය යටතේ විනාශයට පෙනී සිටි අතර ඇය තමන් පෙනී සිටි විෂයයන් තුන සඳහා “X” යන සාමාන්‍යය ලබා ගන්නා ලදී. විශ්වවිද්‍යාලයන්ට සිසුන් ඇතුළත් කර ගැනීමේ අරමුණු උදෙකා මෙම සිසුන් කොටස් දෙකම එක් කණ්ඩායමක් ලෙස සැපුකිමට බලධාරීන් විසින් ප්‍රතිපත්තිමය නිරන්‍යක් ගන්නා ලද අතර වාතියා විශ්වවිද්‍යාලයට නොගෙරුණි. කෙසේ නමුත් පැරණි නිර්දේශය යටතේ තෝරිපත් වූ සිසුන් අතර තමුන් පෙනී සිටි විෂයයන් සඳහා ලබාගන් සාමාන්‍ය අගය “X” ව වඩා අඩුවෙන් ලබාගත් සිසුන් ද සිටියා.

විශ්වවිද්‍යාල ප්‍රධාන සම්බන්ධයෙන් බලධාරීන් විසින් ගන්නා ලද ප්‍රතිපත්තිමය නිරන්‍ය තේරුකොට ගෙන තමන්ට 1978 ආත්ම්ඩ්‍රුම ව්‍යවස්ථාව යටතේ තහවුරු කර ඇති මූලික අයිතිවාසිකම් වලින් කිසිවක් හෝ බන්ධනය වී ඇත්දැයි වාතියාට උපදෙස් දෙන්න.

04. “ ‘නිතියෙන් නියම කරන ලද කාර්යය පටිපාටියට අනුකූලව’ යන පාධයෙන් අදහස් කරනු ලබන්නේ අන් අඩංගුවට ගැනීමක දී හෝ රඳවා තබා ගැනීමක දී නිතිය ක්‍රියාත්මක කරනු ලබන බලධාරීන් අත්තනේමතික ලෙස ක්‍රියා නොකළ යුතුය යන්නයි. යම් පුද්ගලයකුගේ පුද්ගල නිදහස අනුම්‍ය කළහකි වන්නේ නිතියෙන් නියම කර ඇති කාර්යය පටිපාටියට අනුව පමණි.”

Sharvananda S. (1993).*Fundamental Rights in Sri Lanka -A Commentary*. Sri Lanka. p.142.

ඉහත ප්‍රකාශයෙහි නෙතික අනුමතිය විනිශ්චිත තින්ද ඇසුරින් සාකච්ඡා කරන්න.

දෙවන කොට්ඨාස

05. මැහකාලිතව උතුරුමැදූ පළාතට බලපාන ලද ගෙවතුර තත්ත්වය හේතුවෙන් හානියට පත් ජනනාවට සහන සැලකීම සඳහා ප්‍රතිරෘත්වාපනය හා නැවත පදිංචි කිරීමට අදාළව ප්‍රජාප්‍රතියක් සැකකීමට උතුරුමැදූ පළාතේ පළාත් සහාව තිරණය කර ඇත.

1978 ශ්‍රී ලංකාවේ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවට ගෙන එන ලද 13 වන ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා සංගේධනය මගින් හඳුන්වා දෙන ලද සමගම් ලැයික්තුව තුළ සඳහන් “සමාජ දේවා හා ප්‍රතිරෘත්වාපනය” යන ගිර්ණය යටතේ පහන කිරීමෙන් හඳුනාගෙන තිබේ.

“ 7.1 උත්තිටි තත් අනිම් වූ තැනැත්තත්ට සහන සැලකීම, ඔවුන් ප්‍රතිරෘත්වාපනය කිරීම සහ නැවත පදිංචි කිරීම

7.2 ගෙවතුර, නියහ, වසංගත හෝ වෙනත් අකාමාන්‍ය හේතු නිසා ඇති වූ ආපදා වලදී සහන සැලකීම සහ ඒවායින් හානියට පත් තැනැත්තත් ප්‍රතිරෘත්වාපනය කිරීම සහ නැවත පදිංචි කරවීම

7.3 විනාශ වූ හෝ අලාභනානියට පත් නගර, ගම්, රජයේ ආයතන සහ දේපළ ක්රේමාත්ත, ව්‍යුපාරික ස්ථාන, ප්‍රජාතිය ස්ථාන සහ වෙනත් දේපළ ප්‍රතිකෘතිකරණ කිරීම, යලි ගොඩිනැවීම සහ ප්‍රතිරෘත්වාපනය කිරීම, පාඩු හෝ අලාභ හානි ලැබුවන්ට හෝ ආයතනවලට වන්ද හෝ සහන ප්‍රදානය කිරීම සහ කිවිල් පිවිතය ප්‍රතිකෘතිය කිරීම.

ඉහත සඳහන් ප්‍රජාප්‍රතිය පැනවීම සඳහා උතුරු මැද පළාතේ පළාත් සහාව සතු වන ගෙනඩික නැකියාව සාකච්ඡා කරන්න.

06. “බලය බෙදීම යන සංකල්පයෙන් තිරුපත්‍ය වහානා වූ ආණ්ඩුවුම ව්‍යවස්ථාමය ක්‍රියාදාමය පිළිබඳ ප්‍රතිඵල් අර්ථ නිරුපත්‍යයක් යෝජනා කළ නැකේ. පවතා දෙන ලද බලය නැවත තමන් වෙතම පවතා ගැනීමේ අධිකාරය රඳවා තබා ගනීමින් මධ්‍යම ආණ්ඩුව විසින් තමන් සහ ව්‍යවස්ථාදායක සහ විධායක බලනල වලින් යම් ප්‍රමාණයක් ස්වකිය බලනල නිසි ලෙස ක්‍රියාත්මක කිරීම සම්බන්ධයෙන් කිසියම් ක්‍රියාත්මක හෝ ප්‍රාග්ධනක ජනනාවට වගකීමට සහ පිළිතුරු දීමට බැඳී සිටින්නා වූ ඉගෝර්ලය හෝ ප්‍රාදේශීය පදනමක් මත හෝරා පත් කර ගන්නා ලද ප්‍රාග්ධන හෝ ක්‍රියාත්මක ද්‍රව්‍යීකිරීම එකකයකට පවතාදීම බලය බෙදීම යන සංකල්පයෙන් අදහස් වේ.”

Selvakkumaran N.(1998).The Devolution of Power : A Conceptual Perspective. *Sri Lanka Journal of International Law* 10.p.183.

බලය බෙදීමේ යන සංකල්පය කෙරෙහි අවධානය යොමු කරමින් ඉහත ප්‍රකාශය විවේචනාත්මකව විශ්ලේෂණය කරන්න.

07. ආණ්ඩුවුම ව්‍යවස්ථානුකූලවාදය ගෙවිරුව් ක්‍රමයන්හි ප්‍රධාන අවශ්‍යතාවයකි.

ඕඛ මෙම ප්‍රකාශය සමඟ එකෙන වන්නේ ද? සුදුසු උදාහරණ දැක්වමින් ඔබේ පිළිතුරට හේතු දැක්වන්න.

08. පහත සඳහන් මාත්‍සකා අතරින් ඔහුම දෙනක් පිළිබඳ කෙටි සටහන් ලියන්න.

- අලාත් රාජ්‍ය සේවය
- අලාත් පාලනය එරෙහිව. බලය බෙදීම
- ශ්‍රී ලංකා ආණ්ඩුවුම ව්‍යවස්ථාවට ගෙන වන ලද 13 ආණ්ඩුවුම ව්‍යවස්ථා සංගෝධනය පිළිබඳ නඩුකරයේ බහුතර තීන්දුව
- අලාත් බද මහාධිකරණ ස්ථාපන කිරීම හා එවායේ අධිකරණ බලය.

නිමිකම් ඇවිරිණි.



**THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
FACULTY OF HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES
DEPARTMENT OF LEGAL STUDIES
LL.B DEGREE PROGRAMME – LEVEL IV
FINAL EXAMINATION – 2012/2013
LWU2314 – CONSTITUTIONAL LAW II
DURATION: 03 HOURS**

DATE: 25th October 2013

TIME: 9.30 a.m. – 12.30 p.m.

Total No. of Questions : 08

Answer FIVE (05) questions only, selecting at least TWO (02) questions each from PART I and Part II.

Candidates will be penalized for illegible hand writing.

PART I

1. Discuss the scope of Article 17 of the 1978 Sri Lankan Constitution and analyse its implications on judicial activism
2. Green Justice (GJ) is a non-governmental organization engaged in advocating sustainable development in the State of Wonderland. GJ organized a protest campaign in Redfield, a rural area in Wonderland against the discharge of untreated chemical waste to the surrounding environment by a factory. Although the protest started peacefully, after a while it became violent and the protesters started attacking a nearby police post. The police retaliated with gunfire and Kamal, a 12 year old school boy returning home after school was wounded. Kamal later succumbed to gun shot injuries.

Karuna is the mother of Kamal and she wishes to file a fundamental rights petition against the relevant authorities for killing her son. Advise Karuna.

Assume that the fundamental Rights chapter of the Constitution of Wonderland is the same as the Fundamental Rights chapter of the 1978 Sri Lankan Constitution.

3. Taniya is a Sri Lankan citizen and she sat the G.C.E. Advanced Level Examination (GCE A/L) in 2001 from the Colombo District. There were two groups of students who sat the 2001 GCE/AL examination. While one group belonged to the new syllabus, which offered only three courses, the other belonged to the old syllabus, which offered four courses.

Taniya sat the new syllabus examination and obtained an average of 'X' for the three courses she appeared for. For the purpose of university admission, the authorities adopted a policy that considered both groups of students as a single category and as a result Taniya was not selected for university admission. Students from the old syllabus group who had averages lower than 'X' were selected.

Advise Taniya as to whether any of her fundamental rights guaranteed under the 1978 Sri Lankan Constitution has been breached as a result of the policy adopted with regard to university admission.

4. "The requirement 'according to procedure established by law' denotes the absence of arbitrary powers of arrest or detention by the law enforcing authority. A person may be deprived of his personal liberty only according to procedure established by law..."

Sharvananda S, (1993), *Fundamental Rights in Sri Lanka – A Commentary*. Sri Lanka. p.142.

Discuss the legal implications of the above statement with reference to decided cases.

PART II

5. The North Central Provincial Council has decided to enact a by-law on rehabilitation and resettlement to provide relief to the people who were affected by a recent flood in the North Central Province.

The Concurrent List of the 13th amendment to the 1978 Sri Lankan constitution has identified the following as falling under the subject of “Social Services and Rehabilitation”

- “7:1 Relief, rehabilitation and resettlement of displaced persons;
- 7:2 Relief of distress due to floods, droughts, epidemics or other exceptional causes and rehabilitation and resettlement of those affected;
- 7:3 Restoration, reconstruction and rehabilitation of towns, village, public institutions and properties, industries, business places, places of worship and other properties destroyed or damaged, grant of compensation or relief to persons of institutions who have sustained loss or damage and the reorganization of civil life;”

Discuss the legal capacity of the North Central Provincial Council to enact the above mentioned By-Law.

- 6. “A comprehensive definition may be suggested; the concept of devolution reflects a constitutional process whereby the central government, while retaining its authority to regain such power, disperses some of its powers – legislative and executive- to a subordinate geographical or areal elected unit- regional or provincial –to be exercised by the unit’s authority which would be responsible and answerable for the due execution of its power to the people in the region or province.”

Selvakkumaran N.(1988). The Devolution of Power : A conceptual Perspective. *Sri Lanka Journal of International Law* 10. p.183.

Critically analyse the validity of the above statement in the light of the concept of “Devolution Of Power”

7. Constitutionalism is a major requirement of Federal Systems.
Do you agree with this statement? Give reasons for your answer citing appropriate examples.
8. Write short notes on any Two of the followings.
- a. The provincial public service
 - b. Local government vs. Devolution
 - c. The majority judgment of the case on the thirteenth amendment to the Constitution of Sri Lanka.
 - d. Establishment of Provincial High Courts and their jurisdiction.

****Copyrights reserved****

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
 மாணுடவியல் சமூகவிஞ்ஞானங்கள் பிடம்
 சட்டக்கற்றைகள் திணைக்களம்
 சட்டமாணிப் பட்டப்படிப்புத் திட்டம் - மட்டம் - IV
 இறுதிப் பரிசீலனை - 2012/2013
 அரசியலமைப்புச் சட்டம் II - LWU 2314
 காலம்: மூன்று (03) மணித்தியாலங்கள்



திகதி: 25.10.2013

நேரம்: மு.ப 09.30 - பி.ப 12.30

வினாக்களின் மொத்த எண்ணிக்கை 08
 விடையளிக்க வேண்டிய வினாக்களின் எண்ணிக்கை 05

பகுதி I, பகுதி II இல் இருந்து குறைந்தது இரண்டு (02) வினாக்களைத் தெரிவு செய்து மொத்தமாக ஐந்து (05) வினாக்களுக்கு விடை தருக.

தெளிவற்ற கையெழுத்துக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.

பகுதி I

01. 1978 ஆம் ஆண்டின் இலங்கை அரசியலமைப்பின் உறுப்புரை 17 இன் பரப்பெல்லையை ஆராய்ந்து, நீதியியற் செயற்பாட்டின் மீது அதனுடைய அமுலாக்குகைகளை தொடர்புறுத்தி பகுப்பாய்வு செய்க.
02. வொண்டர்லாண்ட் என்னும் அரசினுடைய, நிலையாதார அபிவிருத்தியினை மேம்படுத்துவதில் ஈடுபட்டுள்ள அரசாங்கம் சாரா நிறுவனமான கிறீன் ஐஸ்ரிஸ் (GJ) காணப்படுகிறது. தொழிற்சாலை ஒன்றினால் வெளியகற்றப்படும் இரசாயனக் கழிவுகளை கற்றாடலுக்குள் பாய்ச்சுவதற்கு எதிராக வொண்டர்லாண்டின் கிராமப்புறத்தில் அமைந்திருக்கின்ற ஹெட் பீல்ட் என்பதில் கிறீன் ஐஸ்ரிஸ் (GJ) என்பது எதிர்ப்பு ஆர்ப்பாட்டம் ஒன்றை ஒழுங்கு செய்திருந்தது. அந்த எதிர்ப்பு ஆர்ப்பாட்டமானது ஆரம்பத்தில் அமைதியான முறையில் இருந்த போதிலும், அது தொடங்கி சிறிது நேரத்தின் பின்னர் ஆர்ப்பாட்டக்காரர்கள் ஆவேசத்திற்குள்ளாகி, அருகில் அமைந்துள்ள பொலிஸ் நிலையத்தையும் தாக்க முற்பட்டனர். அங்கு பொலிசார் எதிர்தாக்குதலை மேற்கொண்டு, துப்பாக்கி பிரயோகம் செய்தமையால், கமால் என்னும் 12 வயதுடைய பாடசாலைச் சிறுவன், அவன் பாடசாலையில் இருந்து வீட்டுக்கு வந்து கொண்டிருந்த வேளையில் காயப்படுத்தப்பட்டான். கமல் பின்னர் துப்பாக்கி குட்டின் காயங்களினால் மரணமடைந்தான்.

கமாலின் தாயாராகிய கருணா என்பவள் தனது மகனை கொலை செய்தமைக்காக சம்பந்தப்பட்ட அதிகாரிகளுக்கு எதிராக அடிப்படை உரிமை மனு ஒன்றை கோப்பிடுவதற்கு விரும்புகிறாள். கருணாவுக்கு ஆலோசனை தருக.

வொண்டர்லான்ட் நாட்டின் அடிப்படை உரிமைகள் பற்றிய அத்தியாயம் இலங்கையின் 1978 ஆம் ஆண்டு அடிப்படை உரிமைகள் அத்தியாயத்தை ஒத்தது எனக் கருத்திற்கொள்க.

03. இலங்கை பிரசை ஒருவரான தானியா என்பவர் கொழும்பு மாவட்டத்தில் இருந்து 2001 இல் க.பொ.த உயர்தர பரிசைக்கு தோற்றினாள். 2001 க.பொ.த உயர்தர பரிசைக்கு தோற்றிய மாணவர்களுள் இரண்டு பிரிவினர்கள் இருந்தனர். அவர்களுள் ஒரு பிரிவினர் புதிய பாடத்திட்டத்தை சேர்ந்தவர்கள் என்பதுடன் அவர்கள் மூன்று பாடநெறிகளுக்கு மட்டும் அனுமதிக்கப்பட்டவர்கள் மற்றும் ஏனையவர்கள் பழைய பாடத்திட்டத்திற்கு அமைவானவர்கள் என்பதுடன் அவர்கள் நான்கு பாடநெறிகளுக்கு அனுமதிக்கப்பட்டும் இருந்தனர். தானியா புதிய பாடத்திட்டத்தின் கீழ் பரிசைக்கு தோற்றியிருந்தாள் என்பதுடன் அவள் தோற்றிய மூன்று பாடநெறிகளில் சராசரியாக “X” இனை பெற்றுக்கொண்டாள். பல்கலைக்கழக அனுமதிக்கான நோக்கிற்காக அதிகாரிகள் இரண்டு பிரிவு மாணவர்களையும் தனியானதோரு வகுப்பாக கருதப்பட்ட கொள்கை ஒன்றினைப் பின்பற்ற அதன் விளைவாக தானியா பல்கலைக்கழக அனுமதிக்கு தெரிவு செய்யப்பட்டிருக்கவில்லை. பழைய பாடத்திட்ட பிரிவின் கீழ் உள்ள மாணவர்கள் “X” இனை விட குறைந்த சராசரிகளைப் பெற்றவர்களும் தெரிவு செய்யப்பட்டிருந்தனர்.

1978 ஆம் ஆண்டு இலங்கை அரசியலமைப்பின் கீழ், பல்கலைக்கழக அனுமதி தொடர்பில் பின்பற்றப்பட்ட கொள்கையின் விளைவாக அவனுடைய ஏதேனும் அடிப்படை உரிமை மீறப்பட்டுள்ளதா என்பது தொடர்பில் தானியாவுக்கு ஆலோசனை வழங்குக.

04. “சட்டத்தினால் ஸ்தாபிக்கப்பட்ட நடபடி முறைக்கு அமைவாக” எனும் தேவைப்பாடானது, சட்டத்தை அமுல்படுத்தும் அந்த அதிகாரிகளினால் தான்தோன்றித்தனமான அதிகாரம் இல்லாமலே கைது செய்தல் அல்லது தடுத்து வைத்தல் என்பனவற்றைக் குறித்து நிற்கின்றது. எவ்ரேனும் நபர் ஒருவரின் ஆள்சார் சுதந்திரம் சட்டத்தினால் ஸ்தாபிக்கப்பட்ட நடபடி முறைக்கு அமைவாக மட்டுமே பறிமுதல் செய்யப்படலாம்...”

Sharvananda S,(1993), Fundamental Rights in Sri Lanka- A Commentary. Sri Lanka. p. 142

தீர்க்கப்பட்ட வழக்குகளை தொடர்புறுத்தி மேற்போந்த கூற்றின் சட்டம் சார் விடயங்களை ஆராய்க.

பகுதி II

05. வடமத்திய மாகாணத்தில் அண்மைக்கால வெள்ளத்தினால் பாதிக்கப்பட்டுள்ள நபர்களுக்கு நிவாரணத்தை வழங்குவதற்கான மீளக் குடியமர்த்தல் மற்றும் புனருத்தாபன நடவடிக்கைகளின் மீது உப விதி ஒன்றை ஆக்குவதற்கு வடமத்திய மாகாண சபை தீர்மானித்துள்ளது.

1978 ஆம் ஆண்டு இலங்கை அரசியலமைப்பின் 13வது திருத்தத்தின் இரு சபைகளுக்குமான ஒருங்கியல் பட்டியலில் இருந்து கீழ்க்காணும் விடயங்கள் ‘சமூக சேவைகள் மற்றும் புனருத்தாபன பணிகள்’ என்ற விடயத்தின் கீழ் அடையாளங்காணப்பட்டுள்ளது.

- “7:1 இடம்பெயர்ந்த நபர்களுக்கான நிவாரணம் மீளக் குடியமர்த்தல் மற்றும் புனருத்தாபனம்;
- 7:2 வெள்ளம், வரட்சி, கொள்ளை நோய் அல்லது ஏனைய விதிவிலக்கான காரணங்களினால் பாதிக்கப்பட்டுள்ள நபர்களுக்கான புனருத்தாபனம் மற்றும் மீளக் குடியமர்த்தல் போன்ற அனர்ததங்களின் போதான நிவாரணம்;
- 7:3 பட்டினங்கள், கிராமம், பொது நிறுவனங்கள் மற்றும் ஆதனங்களுக்கு தொழில் நிலையங்கள், வியாபார நிலையங்கள், வணக்கஸ்தலங்கள் மற்றும் சேதமுற்ற அல்லது அழிக்கப்பட்ட ஆதனங்களுக்கு நட்டச்சட்டை வழங்குதல் அல்லது இழப்பு ஏற்பட்ட நபர்களுக்கு அல்லது நிறுவனங்களின் நபர்களுக்கு சாதாரண வாழ்க்கையை மீளத் தொடரக்கூடிய வகையிலாக நட்டு போன்ற நிவாரணங்களை வழங்குதல்”

மேலே கூறிய உப விதியினை தயாரிப்பதற்கான வட மத்திய மாகாண சபையின் சட்ட வல்லமையை ஆராய்க.

- 06. “ஒர் அரசியலமைப்பு நடபடியைப் பிரதிபலிக்கின்ற பரவலாக்கம் எனும் கருத்தேற்பு மத்திய அரசானது, அத்தகைய தத்துவத்தின் மீளப் பெறுவதற்கான அதன் அதிகாரத்தை, அதனிடத்தில் மத்திய அரசு ஒதுக்கி வைத்துள்ள வேளை அதனுடைய தத்துவங்கள் சிலவற்றை பரவலடையச் செய்கிறது - சட்டவாக்குள் மற்றும் நிறைவேற்றுனர் - புவியியல் ரீதியான தூணை நிலை அமைப்பிற்கு அல்லது பிரதேச ரீதியாக தேர்ந்தெடுக்கப்பட்ட அலகொன்றிற்கு - பிராந்திய அல்லது மாகாண அமைப்பிற்கு - மாகாணத்தில் அல்லது அப்பிராந்தியதில் மக்களுக்கு அந்த தத்துவத்தினை முறையேக நிறைவேற்றுவதற்காக பதில் கூறுவதற்கு மற்றும் பொறுப்புடையதாய் இருப்பதற்கு அந்த அலகினுடைய அதிகாரத்தை பிரயோகப்படுத்துவதற்கு மேற்கொள்ளப்படுவது என விரிவான வரைவிலக்கணம் ஒன்று என முன்மொழியப்படலாம்”

Selvakkumaran N. (1988).The Devolution of Power: A Conceptual Perspective, Sri Lanka Journal of International Law 10.p.183

“அதிகாரப் பரவலாக்கம்” எனும் கருத்தேற்பினை தொடர்புறுத்தி, மேற்போந்த கூற்றின் வலிதுடைமையை நுணுக்கமாக பகுப்பாய்வு செய்க.

07. அரசியலமைப்பு அபிமானியம் (Constitutionalism) என்பது சமஷ்டி முறைமைகளின் பாரிய தேவைப்பாட ஒன்றாக காணப்படுகின்றது.

இக்கூற்றுடன் நீர் உடன்படுகிறோ? உசிதமான உதாரணங்களை எடுத்துக்காட்டி உமது விடைக்கான காரணங்களைத் தருக.

08. கீழ்வருவனவற்றுள் எவையேனும் இரண்டினைப் பற்றி சிறுகுறிப்பு எழுதுக.

- (அ) மாகாணப் பகிரங்க சேவை
- (ஆ) உள்ளுராட்சி நிறுவனங்கள் எதிர் பரவலாக்கம்
- (இ) இலங்கை அரசியலமைப்பின் 13வது திருத்தம் தொடர்பான வழக்கின் பெரும்பான்மைத் தீர்ப்பு
- (ஈ) மாகாண மேல் நீதிமன்றங்களை ஸ்தாபித்தலும் மற்றும் அவற்றின் நியாயாதிக்கமும்

பதிப்புரிமைபெற்றது